
Personas datu 
aizsardzība



Personas datu 
aizsardzības 
normatīvais 
regulējums

LR Satversmes 96.pants, 
speciāls regulējums 
attiecībā uz privātas 
dzīves aizsardzību

Personas datu apstrāde, 
kas pilnībā vai daļēji 

veikta ar automatizētiem 
līdzekļiem, privātajā 

sektorā un valsts 
pārvaldē

Datu regula
Fizisko personu 
datu apstrādes 

likums

Personas datu apstrāde, ko 
kompetentās iestādes veic, lai 
novērstu, izmeklētu, atklātu 

noziedzīgus nodarījumus vai sauktu 
pie atbildības par tiem, vai izpildītu 
kriminālsodus, tostarp lai pasargātu 
no draudiem sabiedriskajai drošībai 

un tos novērstu

Likums par fizisko 
personu datu 

apstrādi 
kriminālprocesā un 

administratīvā 
pārkāpuma procesā



Personas datu aizsardzības 
principi

✓Likumīgums, godprātība un 
pārredzamība

✓Nolūka ierobežojumi

✓Datu minimizēšana

✓Precizitāte

✓Glabāšanas ierobežojums

✓Integritāte un konfidencialitāte

✓Pārskatatbildība



Datu apstrādes tiesiskie 
pamati 
(Datu regulas 6. pants)

▪ Līguma, kura līgumslēdzēja puse ir datu 
subjekts, izpildei

▪ Lai aizsargātu datu subjekta vai citas fiziskās 
personas vitālas intereses

▪ Datu subjekts ir sniedzis piekrišanu

▪ Pārziņa vai trešās personas leģitīmo interešu 
ievērošanai (neattiecās uz valsts iestādēm)

▪ Apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini 
attiecināmu juridisku pienākumu

▪ Apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uzdevumu, 
ko veic sabiedrības interesēs vai īstenojot 
pārzinim likumīgi piešķirtās oficiālās pilnvaras



Datu apstrādes tiesiskais pamats

▪ Lai izpildītu uz pārzini attiecināmo juridisko pienākumu

▪ Lai izpildītu uzdevumu, ko veic sabiedrības interesēs vai 
īstenojot likumā noteikto kompetenci (uzdevumu)

5

• Minētos pamatus nosaka ES vai 
valsts tiesību aktos, paredzot:

▪ Apstrādājamo datu veidi

▪ Datu subjekti

▪ Subjekti un mērķis, kam dati var tikt 
izpausti

▪ Apstrādes ierobežojumi

▪ Glabāšanas termiņi

▪ pasākumi, lai nodrošinātu likumīgu 
un godprātīgu apstrādi



Datu apstrādes tiesiskais pamats

✓ Līguma, kura līgumslēdzēja puse ir 
datu subjekts, izpildei:

✓ Pirms līguma noslēgšanas;

✓ Līguma darbības laikā;

✓ Tikai tādā apjomā, kas 
nepieciešams, lai izpildītu 
Līguma noteikumus

6



Datu apstrādes tiesiskais pamats

✓ Lai aizsargātu datu subjekta vai citas fiziskās 
personas vitālas intereses:

✓ jānotiek tikai tad, ja apstrādi nevar 
acīmredzami balstīt uz citu juridisko 
pamatu;

✓ humanitāros nolūkos, tostarp 
epidēmiju un to izplatīšanās 
monitoringam;

✓ ārkārtas humanitārajās situācijās, 
jo īpaši dabas un cilvēka izraisītu 

katastrofu situācijās.

7

Šis fotoattēls, autors: Nezināms autors, licencēts saskaņā ar licenci CC BY-SA-NC

http://greenelevations.blogspot.com/2008/05/how-do-you-best-design-for-tornado.html
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/


Datu apstrādes tiesiskais pamats

✓ Pārziņa vai trešās personas leģitīmo interešu ievērošanai:

✓ Nekustāmā īpašuma aizsardzība

✓ Tiesisko interešu aizsardzība (prasības iesniegšana tiesai)

✓ Trešo personu interešu aizsardzība (galvotājs, mantinieks, labuma 
saņēmējs)

✓ Krāpšanas novēršana

✓ Drošības pasākumu ieviešana/testēšana;

✓ Reputācijas aizsardzība

✓ Iekšējo administratīvo darbību pārbaude (e-pastu pārbaude, 
ierašanās darbā pārbaude)

✓ Informācijas par darbību sniegšana publiski

8



Datu apstrādes tiesiskais pamats

✓ Piekrišana:

✓ Ja apstrāde pamatojas uz piekrišanu, 
pārzinim ir jāspēj uzskatāmi parādīt, 
ka datu subjekts ir piekritis savu 
personas datu apstrādei

✓ saprotamā un viegli pieejamā veidā, 
izmantojot skaidru un vienkāršu 
valodu

✓ var skaidri atšķirt no citiem 
jautājumiem, kas minēti dokumentā

9



«Personas piekrišana»

✓ Datu subjektam ir tiesības atsaukt savu 
piekrišanu jebkurā laikā. Piekrišanas 
atsaukums neietekmē apstrādes likumību, 
kas pamatojas uz piekrišanu pirms 
atsaukuma.

✓ Ņem vērā to, vai līguma izpilde, tostarp 
pakalpojuma sniegšana, ir atkarīga no 
piekrišanas datu apstrādei, kura nav 
nepieciešama šā līguma izpildei

10



Klientu dati 

(vārds, uzvārds, e-
pasts, personas kods, 

izmeklējumu dati)

Likums

(vārds, uzvārds, personas 
kods rēķina izrakstīšanai, 
atskaišu sniegšana VID, 

SPKC, Veselības 
inspekcijai)

Līgums

(e-pasts, adrese, vārds, 
uzvārds, personas kods, 

izmeklējumu 
informācija, analīžu 

rezultāti, manipulāciju 
uzskaite)

Piekrišana

(e-pasts, lai sūtītu 
komerciālus paziņojumus, 

piedāvājumi speciāli 
klientam, dalība aptaujās)

Leģitīmas intereses 
(iekšējas sistēmas 

tehniskā pārbaude, 
maksājuma kartes 

pārbaude, 
videonovērošana pie 

ieejas ēkā)



Datu subjekta informēšanas pienākums

12

• Informē datu vākšanas brīdī 

• var neinformēt, ja datu subjekta rīcībā jau 
ir attiecīgā informācija

Ja dati iegūti no datu 
subjekta

• Informē:

• saprātīgā termiņā pēc datu iegūšanas, bet 
vēlākais mēneša laikā

• kad ar datu subjektu notiek pirmā saziņa

• kad dati pirmoreiz tiek izpausti

• Var neinformēt, ja :

• informācija jau ir datu subjekta rīcībā

• informācijas sniegšana nav iespējama vai tā 
prasītu nesamērīgi lielas pūles

• iegūšana vai izpaušana ir skaidri paredzēta 
tiesību aktos

• ir jāsaglabā personas datu konfidencialitāte, 
ievērojot dienesta noslēpuma glabāšanas 
pienākumu

Ja dati nav iegūti 
no datu subjekta



Informēšana un piekrišana ir dažādas 

lietas!

13

• Informēt par obligāto sīkdatņu 
izmantošanu 

• Informēt par fotografēšanu vai 
videonovērošanu

• Informēt par personas datu apstrādi, lai 
nodrošinātu pakalpojumu

Informēšana 
(pārziņa 

pienākums)

• Prasīt piekrišanu analītiskajām, mediju, 
sociālo tīklu sīkdatnēm

• Prasīt piekrist fotografēšanai

• Prasīt piekrišanu noteiktai datu apstrādei

Piekrišana 
(tiesiskais 

pamats datu 
apstrādei)



MĒRĶIS IR VIENĀDS

RĪCĪBA REZULTĀTA 
SASNIEGŠANĀ 

IR ATŠĶIRĪGA 

Digitāls process 
NAV papīra aprites 

process

Digitāls process ir 

nošķirams no 

reālās dzīves 

procesa



Mainās risku 
novēršanas 

rīki/veicamās 
darbības

Mainās 
riski

Mainās 
vide

Procesu 

digitalizācija



Kādi ir 
ieguvumi?

✓ Klientu uzticēšanās

✓ Organizācijas vērtība

✓ Mazāk problēmu ar 
uzraugošām 
institūcijām un 
klientu sūdzību

✓ Iespēja attīstīt 
jaunus 
pakalpojumus

✓ Reputācija

✓ Vieglāk ieviest 
jaunas prasības



Paldies!


	Slide 1: Personas datu aizsardzība
	Slide 2
	Slide 3: Personas datu aizsardzības principi
	Slide 4: Datu apstrādes tiesiskie pamati  (Datu regulas 6. pants)
	Slide 5: Datu apstrādes tiesiskais pamats
	Slide 6: Datu apstrādes tiesiskais pamats
	Slide 7: Datu apstrādes tiesiskais pamats
	Slide 8: Datu apstrādes tiesiskais pamats
	Slide 9: Datu apstrādes tiesiskais pamats
	Slide 10: «Personas piekrišana»
	Slide 11
	Slide 12: Datu subjekta informēšanas pienākums
	Slide 13: Informēšana un piekrišana ir dažādas lietas! 
	Slide 14: Mērķis ir vienāds  rīcība rezultāta sasniegšanā  ir atšķirīga 
	Slide 15
	Slide 16: Kādi ir ieguvumi?
	Slide 17: Paldies!

